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ABSTRAKT

Experimentální fantom pro určování vlivu technických parametrů elektrické

impedanční tomografie na výsledný obraz rozložení bioimpedance hrudníku

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je neinvazivní diagnostická zobrazovací

metoda založená na principu zobrazení distribuce měrné elektrické vodivosti v daném

řezu. Tato metoda nalézá uplatnění především v respirační péči, jelikož existuje přímá

souvislost významné změny impedance plicní tkáně s obsahem vzduchu v plicích.

Vzhledem k tomu, že se měření EIT prosazuje v klinické praxi až v posledních letech,

potýká se samotné měření s řadou metodických nejasností. Cílem této práce je vytvořit

fantom hrudníku pro EIT využitelný při řešení těchto nejasností. Pro záznam EIT byl

využit komerčně dostupný systém PulmoVista 500 (Dräger). Při hledání nejvhodnějšího

postupu výroby fantomu bylo zjištěno, že materiál imitující tkáň není pro výrobu

v podmínkách našich laboratoří vhodný. Na vnější stěnu fantomu byly provrtáním

připevněny šrouby nahrazující elektrody. Jako vnitřní prostředí fantomu byl zvolen

fyziologický roztok. Pro zabezpečení konstantně měnící se změny impedance byla

vytvořena umělá plíce umístěná do fantomu. Plíci je možné ventilovat pomocí UPV.

Výsledkem práce je vytvořený fantom hrudníku pro EIT, pomocí kterého bylo měřením

zjištěno, že aplikace elektrodového gelu mezi elektrodový pás a pokožku má statisticky

významný vliv na výsledný obraz rozložení bioimpedance v tomografické rovině

hrudníku. Dále bylo zjištěno, že mezi nejmenším (80 kHz) a největším (130 kHz)

nastaveným operačním kmitočtem přístroje PulmoVista 500 vzniká 14,33% rozdíl

v šířce tomografické roviny, ve které dojde k 50% snížení naměřené globální

impedance.
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ABSTRACT

Experimental phantom for effect of technical parameters on distribution

of bioimpedance measurement for chest electrical impedance tomography

Electrical impedance tomography (EIT) is non-invasive diagnostic method based

on distribution of electrical resistivity in body within slice. This method is majority used

in respiratory care due to direct link between the change of impedance of lung tissue

and volume of air inside the lungs. Because the EIT measurement has started being used

in recent years the methodology of the measurement has several uncertainties. The aim

of my thesis is to clear up the uncertainties by creating a phantom of the chest that can

be used in EIT. For recording of the EIT was used the commercially available system

PulmoVista500 (Dräger). During the search for the best manufacturing procedure of the

phantom was discovered that the material imitating tissue is not suitable in our

laboratory conditions. Phantom has an outer wall on which bolt were mounted

to replace the electrodes. The inner environment was chosen as physiology solution.

To insure the constantly changing impedance an artificial lung was created and placed

inside the phantom. The lung can be ventilated by using UPV. The result of my thesis is

created phantom of chest for EIT. Through measuring the phantom, it was found that

application of the electrode gel between skin and the electrode belt does in fact have

statistical influence on the resulting image of distribution of bioimpedance

in tomographic plane in chest. Furthermore it was discovered that there is 14,33%

difference between the lowest (80 kHz) and the highest (130 kHz) set operation

frequency of PulmoVista 500 in which measured global impedance is decreased to 50 %

(half).

Keywords

electrical impedance tomography, EIT chest phantom
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

fo Hz Operační kmitočet EIT

k cm
-1

Útlumový koeficient

GI(x) AU (arbitrary unit) Globální impedance

GI0 AU
Globální impedance odpovídající nulové vzdálenosti tyče

od roviny elektrodového pásu

x cm Vzdálenost tyče od roviny elektrodového pásu

I Ω Impedance

φ ° (stupeň) Fáze

wg (hm. %) Hmotnostní procento grafitu

wCB (hm. %) Hmotnostní procentu technických sazí

Pro znak jednotky litr se v této práci využívá označení „L”, které je běžně využívané

v literatuře, která se zabývá respirační péčí.

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EIT Elektrická impedanční tomografie (Electrical Impedance Tomography)

TMM Materiál imitující tkáně (Tissue Mimicking Material)

G Grafitový prášek

CB Technické saze (Carbon black)

PEEP Pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci expiria (Positive End-Expiratory Pressure)

PCV Tlakově řízená ventilace ( Pressure Controlled Ventilation)

ROI Oblast zájmu (Region Of Interest)

ANOVA Analýza rozptylu ( Analysis Of Variance)

UPV Umělá plicní ventilace
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1 Úvod

Elektrická impedanční tomografie (EIT) se řadí mezi zobrazovací metody. Jedná

se o neinvazivní diagnostickou techniku, která slibuje využití v mnoha medicínských

oblastech, jako je vizualizace patologických změn v oblasti prsu [1], zobrazování hlavy,

a obzvlášť využití v respirační péči k monitorování plicních funkcí. [2]

Důvodem implementace této metody do klinické praxe je řada jejích výhod,

mezi které například spadají relativně malé náklady na vyšetření, monitorování pacienta

v reálném čase přímo na jeho lůžku, výborná časová rozlišovací schopnost [3]

a především absence vlivu ionizujícího záření na pacienta. EIT nepochybně trpí

i nedostatky, jako je například nízká rozlišovací schopnost v prostoru, nízká citlivost

na fenomény v oblasti zájmu, a naopak vysokou citlivostí na šum. [2, 4]

Záznam EIT může být ovlivněn řadou technických parametrů samotného

elektrického impedančního tomografu. Mezi vybrané technické parametry mající vliv

na výsledný záznam EIT patří vliv nastavení přístroje na šíři tomografické roviny,

citlivost na polohu umístění elektrodového pásu [5], velikost použitého elektrodového

pásu [6], vliv aplikace elektrodového gelu mezi pás a pokožku na výsledný záznam EIT

[7]. Snahou je vliv těchto jednotlivých parametrů na záznam EIT kvantifikovat, avšak

studie zaměřené na zjišťování vlivu technických parametrů přístroje pro měření

elektrické impedanční tomografie většinou naráží na problémy ohledně nejasného vlivu

variability měřeného živého subjektu na výsledky měření. [7, 8, 9] Tento problém

s variabilitou živého subjektu by mělo odstranit vytvoření technického fantomu

o stálých parametrech.

1.1 Elektrická impedanční tomografie

Metoda je založena na principu zobrazení distribuce měrné elektrické vodivosti

v daném řezu. [10] Zařízení EIT typicky využívá řadu argentchloridových povrchových

elektrod umístěných okolo monitorované oblasti. Elektrody slouží jak k aplikování

střídavého elektrického proudu v jednotkách mA a o frekvenci řádově 1 kHz − 1 MHz

do oblasti, tak současně k následnému měření elektrického napětí vyvolaného

injektovaným proudem. Jednotlivé elektrody mají tudíž dvojí funkci, jak zdrojovou, tak

měřicí. V klinické praxi jsou nejčastěji používané 16elektrodové a 32elektrodové

přístroje. Pro potřeby této práce byl využit EIT systém PulmoVista 500.[2,5]
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Obr. 1.1: PulmoVista 500. [11]

1.1.1 EIT PulmoVista 500

PulmoVista 500 je komerčně dostupný elektrický impedanční tomograf

od německé firmy Dräger. Základní sestava přístroje je zobrazena na Obr. 1.1. Jedná

se o přístroj určený pro klinické využití, který je vhodný pro měření bioimpedance

hrudníku u pacientů ležící na JIP s obvodem hrudníku od 70 do 150 cm. [4]

PulmoVista 500 má intuitivní ovládání pomocí dotykové obrazovky. Pro měření

se využívá gumového elektrodového pásu [12], který zabezpečuje pravidelné rozmístění

elektrod vyrobených z vodivé gumy okolo monitorované oblasti. Výrobcem je

k přístroji dodávána řada elektrodových pásů od velikosti „S“ po velikost „XXL“.

Jednotlivé velikosti elektrodových pásů s odpovídající barvou a obvodem jsou uvedeny

v Tab. 1.1. Před samotným měřením je ještě nutné nalepit referenční elektrodu do břišní

oblasti. [4]

Tab. 1.1: Velikosti jednotlivých elektrodových pásů [4]

Velikost pásu S M L XL XXL

Obvod

hrudníku (cm)
70−85 80−96 92−127 106−127 124−150

Barva pásu
Světle

modrá

Tmavě

modrá
červená šedá fialová
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Jedná se o 16elektrodový systém využívající metodu Neighboring, což je jeden

ze způsobů, jak mezi dvojí funkcí jednotlivých elektrod pomocí multiplexoru

[…]


významný vliv na výsledný obraz rozložení bioimpedance v tomografické rovině

hrudníku. Statisticky nevýznamný rozdíl byl zjištěn především u porovnávání výsledků

měření bez vodivého spojení a měření s vodivým spojením 1. a 2. elektrody.

U porovnání těchto dvou typů bylo předpokládáno, že ovlivnění obrazu bude v tomto

případě nejmenší, jelikož bylo vytvořeno vodivého spojení pouze dvou elektrod. Z toho

důvodu, je možné tvrdit, že vodivé spojení pouze dvou elektrod, nemusí mít ve všech

případech vliv na výsledný obraz rozložení bioimpedance v tomografické rovině

hrudníku.

Vzhledem k výše popsaným výsledkům prvního experimentu, je nutné věnovat

pozornost jakým způsobem a v jakém množství je elektrodový gel na elektrodový pás

aplikován. Aplikace elektrodového gelu na elektrodový pás by měla probíhat tak, aby

nedošlo ke vzniku vodivého spojení sousedních elektrod. Pokud dojde k vodivému

spojení mezi jednotlivými elektrodami je pravděpodobné, že dojde k ovlivnění

výsledného obrazu rozložení bioimpedance v tomografické rovině hrudníku.

Z grafů pořízených v druhém experimentu zjišťující vliv nastavení přístroje

PulmoVista na šíři tomografické roviny bylo zjištěno, že závislosti globální impedance

na vzdálenosti tyče od roviny elektrodového pásu má exponenciální průběh. Z grafu

na Obr. 3.17 je patrné, že průběh změny impedance nad pásem a pod pásem je podle

roviny elektrodového pásu symetrický.
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 Na základě tohoto zjištění byl vliv nastavení přístroje zkoumán pouze v horní

části tomografické roviny od elektrodového pásu. Vliv byl zjišťován pro 6 možností

nastavení operačního kmitočtu od 80 kHz do 130 kHz s krokem po 10 kHz.

Závislosti globální impedance na vzdálenosti tyče od roviny pásu pro jednotlivé

nastavení operačního kmitočtu jsou uvedeny na Obr. 3. 18 až Obr. 3. 23. Pro porovnání

jednotlivých závislostí byl pro každý typ nastavení dle vzorce (3.1) útlumový koeficient

dané exponenciální závislosti. Tyto útlumové koeficienty jsou uvedeny v Tab. 3.5.

Z koeficientů v tabulce je patrné, že s rostoucí hodnotou operačního kmitočtu přístroje

se rychleji zmenšuje hodnota globální impedance v závislosti na vzdálenosti tyče

od roviny elektrodového pásu. Dále je možné výsledky formulovat v následující

podobě: jak velké vzdálenost tyče od roviny elektrodového pásu způsobí pokles

globální impedance na polovinu. Pro 80 kHz se jednalo o vzdálenost 3,49 cm, pro

90 kHz se jednalo o vzdálenost 3,45 cm, pro 100 kHz se jednalo o vzdálenost 3,39 cm,

pro 110 kHz se jednalo o vzdálenost 3,34 cm, pro 120 kHz se jednalo o vzdálenost

3,30 cm a pro 130 kHz jen o vzdálenost 2,99 cm. Rozdíl mezi nejnižším a nejvyšším

kmitočtem je tedy 0,5 cm. Mezi nejmenším (80 kHz) a největším (130 kHz) nastaveným

operačním kmitočtem přístroje PulmoVista 500 vzniká 14,33% rozdíl v šířce

tomografické roviny, ve které dojde k 50% snížení naměřené globální impedance.

Z výše uvedených výsledků útlumových koeficientů je patrné, že rozdílné

nastavení operačního kmitočtu má vliv na šíři tomografické roviny. Vzhledem k těmto

skutečnostem je nutné, aby pro opakovaná měření bylo nastavení operačního kmitočtu

na přístroji PulmoVista500 pro každé měření stejné. Pokud by jednotlivá měření

probíhala pro různá nastavení operačního kmitočtu, je důvodné předpokládat, že dojde

k ovlivnění šíře tomografické roviny a tudíž k teoretickému ovlivnění výsledků celého

měření. V nastavení přístroje, i po jeho vypnutí zůstává nastavení operačního kmitočtu

z posledního měření. Před samotným měřením by tedy pracovník obsluhující přístroj

měl vždy zkontrolovat nastavení operačního kmitočtu. Vzhledem k tomu, že přístroje

jsou většinou používány v nemocnicích, kde přístroje obsluhují různí zaměstnanci, kteří

mohou nastavení operačního kmitočtu kdykoliv změnit.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo navržení a vytvoření fantomu hrudníku pro EIT. Při

hledání nejvhodnějšího postupu výroby fantomu bylo zjištěno, že EIT fantom hrudníku

z materiálu imitujícího tkáň zkoumaného v první části práce nejsme v podmínkách

našich laboratoří schopni vyrobit. Důvodem byla neschopnost zajistit homogenitu

a vhodnou vodivost výsledné směs v použitém velkém objemu materiálu.

Na vnější stěnu fantomu byly provrtáním připevněny šrouby nahrazující

elektrody. Jako vnitřní prostředí fantomu byl zvolen fyziologický roztok. Pro

zabezpečení konstantně měnící se změny impedance byla vytvořena umělá plíce

umístěná do fantomu. Pomocí měření na vyrobeném fantomu bylo zjištěno, že aplikace

elektrodového gelu pod větší množství elektrod (8) má statisticky významný vliv

na výsledný obraz rozložení bioimpedance v tomografické rovině hrudníku. Pomocí

dalšího experimentu bylo zjištěno, že mezi nejmenším (80 kHz) a největším (130 kHz)

nastaveným operačním kmitočtem přístroje PulmoVista 500 vzniká 14,33% rozdíl

v šířce tomografické roviny, ve které dojde k 50% snížení naměřené globální

impedance.
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