I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Albrechtová** Jméno: **Denisa** Osobní číslo: **434177**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Experimentální fantom pro určování vlivu technických parametrů elektrické impedanční tomografie na výsledný obraz rozložení bioimpedance hrudníku**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 7
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak se projeví vodivé spojení elektrod ve výsledném EIT obraze?

2. Jak moc závažné je ovlivnění EIT obrazu vodivým spojením elektrod? Může vodivé spojení elektrod vést k falešné interpretaci výsledného EIT obrazu?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce má z hlediska zadaného tématu vhodnou strukturu a obsah. Teoretická část diplomové práce je na dobré úrovni, rozsah a struktura použité literatury jsou dostatečné a odpovídají tématu diplomové práce.

Po formální stránce je diplomová práce celkově kvalitně zpracována. Členění práce, prezentace výsledků jak tabelární, tak grafická i citování odborných zdrojů odpovídá publikačním pravidlům a zvyklostem. Formální stránce diplomové práce lze vytknout pouze dílčí nedostatky. V několika případech se v textu objevují jazykové chyby, které zhoršují čitelnost a pochopení textu. Diskusi k druhé části diplomové práce by slušelo méně opakování použitých metod a statistických výsledků a více interpretace získaných výsledků. Rovněž v závěru by bylo lépe neopakovat shrnutí metody výroby fantomu, ale pouze konstatovat, že funkční fantom hrudníku pro EIT byl vytvořen alternativním postupem a event. s jakými funkčními nedostatky či výhodami.

Rozsah realizačních prací je velmi dobrý. Studentka se během práce musela vypořádat s neočekávanými technickými obtížemi a uplatnit alternativní řešení při výrobě fantomu. Tímto alternativním postupem se podařilo zkonstruovat funkční fantom, který byl následně úspěšně použit při dalších měřeních. Následná provedená měření odpovídají svým rozsahem a výsledky požadavkům, specifikovaným v zadání diplomové práce.

Závěrem lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno. a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Martin Müller

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: